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При образовании в 1871 году Германской империи установление 
всех основных прямых налогов являлось прерогативой входящих в 
нее государств



Закон, касающийся налогообложения 
жженого вина от 24. Июнь 1887 года

Первый Раздел. 
Акциз.1. 
Предмет и объем Потребления объем 

производства.
§. 2.
Для каждого 1-го Апреля 1887 года уже 

существует бывших винокурен год измеряется 
количеством бренди, которое могут 
подключаться к напорным ставки от 0,50 марок 
за литр чистого спирта, в соответствии со 
средним из них в бюджеты 1879/80 года до 
1885/86 в том числе уплаченных сумм налога, 
при бездействии наименьшим и наибольшим 
году цифра, однако, суммы налога дрожжей 
спиртовых заводов только наполовину, которые 
приходят из прочих зерновых дистилляторов 
только к семи вложить в подходе. Смешанные 
(дрожжевые и толстые) ликеро - водочные 
заводы в этой оценке пропорционально 
учитываются налоговые суммы, уплаченные за 
каждый из двух видов эксплуатации.



Закон О налоге на табак 
от 29. Июнь 1868 года

§ 1 Налоговая Область, 
Налоговое Положение

(1) табачные изделия 
облагаются налогом на 
табачные изделия в области 
налогообложения. 
Налоговая территория-
территория федеративной 
республики Германия без 
территории Бюзингена и 
без острова Хельголанд. 
Налог на табак-это акциз в 
смысле Налогового 
кодекса.



Цели налоговой политики 
достаточно четко определил в 
свое время канцлер Германии 
Отто фон Бисмарк при 
обсуждении вопроса о 
введении таможенных пошлин 
на сельскохозяйственные 
продукты. В своей речи в 
рейхстаге 2 мая 1879 г. он 
изъяснился: "Я бросаю упрек 
нынешнему состоянию в том, 
что оно чересчур много 
требует от прямых налогов и 
слишком мало – от косвенных, 
и я добиваюсь того, чтобы 
отменить прямые налоги, а 
поступления от них заменить 
косвенными налогами... Бремя 
прямых налогов в Пруссии с 
помощью различных надбавок 
для провинции, округа, 
общины достигло, по моему 
мнению, такого уровня, 
который не может быть – более 
терпим".



Закон, касающийся взимания налогов с 
рейха от 1. Июля 1881 года
I. акции, облигации и долговые 

обязательства.
§. 4.
Перед тем, как штампованные внутренние 

ценные бумаги будут размещены для 
рисования, или если на них будет предложено 
внести дополнительные депозиты, эмитент 
должен возместить это соответствующим 
налоговым органом с указанием числа, рода и 
номинальной стоимости частей или суммы 
депозитов, которые должны быть сделаны в 
соответствии с формой, определяемой 
бундесратом.

Любой, кто печатает отечественные 
ценные бумаги, датированные более ранним, 
чем период вступления в силу настоящего 
закона, после последнего времени, должен 
предоставить каждую часть с указанием, из 
которого видно, что выпуск был произведен 
после вступления в силу этого закона.

Нарушение этих правил влечет за собой 
штраф в размере от пятидесяти до пятисот 
марок.



Закон, касающийся 
порядка рейхского 
бюджета и погашения 
рейхсхульда / Anlage 4. 
Закон о налоге на 
наследство от 3. Июнь 
1906 года
§ 1.
Предметом налога на 
наследство является 
приобретение смертных 
путей.



Декабрь 1919 г. ознаменован 
крупнейшей налоговой реформой в 
Германии, разработанной 
министром финансов Эрцбергером. 
В итоге в Веймарской республике 
было создано единое финансовое 
управление, контролирующее 
поступление всех видов налогов, 
независимо от их последующего 
распределения, оно 
функционировало вплоть до мая 
1945 г.. В ходе финансовой реформы 
М. Эрцбергера 1919–1920 годов 
были законодательно закреплены 
некоторые ключевые положения, 
развившие принципы 
налогообложения конституции 1919 
года. 



Конституция Германской империи ["Веймарскую 
Конституцию"] от 11. Август 1919 
Статья 133 
(1) Все граждане обязаны оказывать в соответствии с законом 
персональные сервисы для государства и муниципалитета.
Статья 109 
(1) все немцы равны перед законом. Мужчины и женщины в 
основном имеют одинаковые гражданские права и 
обязанности.
Статья 134 
(1) все граждане, не имеющие разницы, вносят свой вклад в 
соответствии с законодательством в соотношении их средств 
ко всем общественным нагрузкам.



Экономическое развитие 
послевоенной Германии во многом 
связано с именем видного экономиста 
и государственного деятеля, сначала 
министра хозяйства, а затем канцлера 
Германии профессора Людвига 
Эрхарда.

Л. Эрхард признавал весьма 
справедливыми пожелания граждан и 
хозяйственных кругов снижать 
налоговое бремя. Но при этом, 
подчеркивал он, важны средства 
достижения этой цели: «Если удастся 
добиться требуемой мною 
стабилизации расходов, и развитие 
производительности будет расти теми 
же темпами, легко себе представить и 
вычислить какое снижение налогов 
окажется возможным. Только таким 
путем можно добиться настоящего и 
реалистичного решения угнетающей 
всех нас налоговой проблемы.».



Основной закон для Федеративной Республики 
Германия

II.
Федеральное правительство и штаты
Статья 30
Ответственность за осуществление государственных полномочий и выполнение 

государственных функций лежит на землях, если этот Основной закон не предусматривает или не 
разрешает иное. 

Статья 31 
Федеральное право нарушает государственное право. 

X.
Финансы
Статья 109
(1) Федерация и земли независимы в своей бюджетной экономике и независимы друг от друга 

федеральном и региональном 
II.
Федеральное правительство и штаты
Статья 28
(2) Муниципалитетам должно быть гарантировано право регулировать все дела местного 

сообщества под свою ответственность. Муниципальные объединения также имеют право 
самоуправления в рамках своих уставных обязанностей в соответствии с законом. Гарантия 
самоуправления также включает основы финансовой ответственности; Эти принципы включают 
источник налога, связанный с экономической властью, для муниципалитетов с правом 
трудоустройства.



Договор между Федеративной Республикой Германия и 
Германской Демократической Республикой о создании 
единства Германии

Глава II - Основной закон
Статья 7 Финансовая Конституция
(1) Финансовая конституция Федеративной Республики Германии 

распространяется на территорию, указанную в статье 3, если иное не 
предусмотрено настоящим Договором.

Статья 3 вступление в силу Основного закона
С вступления в силу основного закона для Федеративной Республики 

Германии вступает в федеральном вестнике законов, часть III, подразделение 
№ 100-1, опубликованных в скорректированной редакции, последние 
изменения по закону от 21. Декабря 1983 Года (BGBl. I стр. 1481), в землях 
Бранденбург, Мекленбург-передняя Померания, Саксония, Саксония-Ангальт 
и Тюрингии, а также в части земли Берлин, в котором он до сих пор не 
рассматривалось, из п. 4 соответствующие Поправки в силу, если в данном 
договоре не предусмотрено иное.




